
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 579 / 2023

OGGETTO: OGGETTO: "LAVORI TAGLIO E SFALCIO DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO 
E SULLE SPONDE DEL RIO MEDICI  PRELIMINARI E PROPEDEUTICHE 
ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  "  -  IN  CASALGRANDE  CIG: 
A00A4AB43A CUP: I51I22000380001". APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici .

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO CHE:

- il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18/06/2020 
istituisce un quadro che favorisce gli  investimenti  sostenibili  modificando il  precedente 
Regolamento (UE) 2019/2088;

-  il  decreto  n.  269 del  29-12-2020  disciplina  i  criteri  e  le  modalità  di  trasferimento  ai 
soggetti  beneficiari  delle  risorse  per  l’attuazione degli  interventi  di  bonifica  e  ripristino 
ambientale dei siti orfani;

-  Il MITE ha pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 12 ottobre 2022 il Decreto Ministeriale 4 
agosto 2022 recante “Piano d’azione per  la riqualificazione dei  siti  orfani  in attuazione 
della Missione 2, Componente 4, Investimento 3.4, del PNRR”;

- La misura M2C4 - Investimento 3.4 Bonifica del «suolo dei siti orfani» del PNRR, con una 
dotazione complessiva di  500 milioni di euro, mira a ripristinare i  terreni dei siti  orfani, 
prevedendo l’approvazione del Piano di azione per la riqualificazione entro il 31 dicembre 
2022 e la riqualificazione di almeno il 70% della superficie del suolo dei siti orfani entro il  
31 marzo 2026;

-  I siti  orfani  sono  aree  potenzialmente  contaminate  in  cui né  il 
responsabile dell’inquinamento né il proprietario provvedono alla bonifica;

-  Ciascuna regione e provincia autonoma ha provveduto all’individuazione dei sit i orfani 
secondo criteri  definiti  nel  percorso  di  concertazione con  il  Ministero  della  transizione 
ecologica a luglio 2021 e coerentemente con le previsioni e pianificazioni rispettivamente 
già adottate in materia di bonifiche;

- Il Piano d’azione contenuto nel decreto include interventi specifici da effettuare in ogni 
sito  orfano  per  ridurre  l’occupazione  del  terreno  e  migliorare  il  risanamento  urbano,  
individuati sulla base della check-list di cui al decreto del direttore generale della Direzione 
uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche del Ministero della transizione ecologica n. 
15 del 2022. La tipologia di interventi previsti (messa in sicurezza di emergenza, piano di  
caratterizzazione, analisi di rischio, messa in sicurezza permanente, messa in sicurezza 
operativa, progetto operativo di bonifica), devono ridurre l’impatto ambientale e sanitario, 
promuovendo al contempo il possibile riutilizzo delle aree;

-  il  sito  denominato  “Rio  Medici”  rientra  nell'elenco  dei  “siti  orfani”  da 
riqualificare in funzione dell’attuazione della misura M2C4, investimento 3.4, 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui al Decreto del Ministero della 
Transizione Ecologica n.222 del 22 novembre 2021;
- l'amministrazione comunale ha deciso di presentare istanza, con protocollo 265/2022 per 
il sito denominato “Rio Medici”, individuato in coerenza con le aree di intervento indicate  
dall'art. 3 del Regolamento (UE) 2021/2024 e con le tipologie di intervento previste nella 
misura M2C4, Investimento 3.4 – Bonifica del “suolo dei siti orfani”, del PNRR;

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.14/2023  del  09/02/2023  è  stato  autorizzato  il  
responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  all'espletamento  degli  atti 
necessari per la progettazione della bonifica ambientale del sito “Rio Medici” 
attraverso studio o professionista esterno al Comune;

-  con determina n. 132/2023 del 16/03/2023 è stato affidato l'  incarico di  redazione di  
un'apposita valutazione tecnica preliminare allo Studio  Geologico Associato Dolcini – 

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-10-12&atto.codiceRedazionale=22A05711&elenco30giorni=false
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-10-12&atto.codiceRedazionale=22A05711&elenco30giorni=false


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Cavallini con sede legale in Via Michelangelo, 1 - 41051 Castelnuovo Rangone 
(Mo) – C.F.DLCNDR58B26F257A e P.I. 02350480360;

CONSIDERATO CHE:

- con prot 15458 del 02/08/2023 lo Studio Geologico Associato Dolcini ha fatto pervenire la 
Valutazione tecnica preliminare;

-  si è rilevata la presenza costante di folta vegetazione, avente effetto stabilizzante delle 
sponde,  ma  che  circoscrive  la  visibilità  dei  terreni  contenenti  il  corso  d’acqua  e  la 
possibilità  di  valutazione  delle  relative  condizioni  ambientali,  oltre  a  risultare 
potenzialmente limitante per l’operatività in un eventuale cantiere di bonifica ;

- lo Studio Geologico Associato Dolcini ha fatto pervenire in data 03/08/2023 una relazione 
esplicativa degli interventi di taglio e sfalcio propedeutici alla realizzazione di un progetto 
esecutivo;

- si è quindi reso necessario affidare i lavori di taglio e sfalcio della vegetazione in alveo e 
sulle  sponde  di  Rio  Medici  in  quanto  intervento  propedeutico  e  preliminare  alla 
progettazione esecutiva della Bonifica;

- con protocollo n° 15541 del 03/08/2023  lo Studio Geologico Associato Dolcini ha fatto 
pervenire il progetto esecutivo di taglio e sfalcio della vegetazione in alveo e sulle sponde;

RICHIAMATE: 

-   determinazione n. 469 del 13.09.2023 si affidavano i lavori per “ TAGLIO E SFALCIO 
DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO E SULLE SPONDE DEL RIO MEDICI PRELIMINARI E 
PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA” all’operatore economico “ 3M 
SERVICE GROUP SOC. COOP.”,  con sede legale in Strada Baccelliera 55 - Modena, 
(MO), C.F. e P.I. 03544600368, per l’importo complessivo di € 98.231,96 di cui € 74.518,00 
per lavori, al netto dell’applicazione del ribasso del 1,95 %, oltre ad € 6.000,00 per oneri  
per la sicurezza, non soggetti a ribasso e Iva di legge al 22%;

- contratto n° Rep. 10305 in data 23/10/2023 è stata stipulata una scrittura privata tra il  
Comune di Casalgrande e l’impresa 3M SERVICE GROUP SOC. COOP per l'importo di € 
74.518,00,  oltre a € 6.000,00 per oneri della sicurezza e oltre all'IVA al 22 percento, per 
un totale complessivo di di € 98.231,96;

VISTI i codici 

CUP I51I22000380001

CIG  A00A4AB43A 

DATO  ATTO  CHE: i  lavori  sono  terminati  in  data  31/10/2023  come  da  certificato  di 
ultimazione dei lavori n° prot. 21708/2023 del  06/11/2023;

VISTI al riguardo, i documenti della contabilità di cui al prot. n. 21708/2023 del  06/11/2023 
:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• SAL finale dell'importo netto di € 74.518,00 oltre agli oneri per la sicurezza pari a  € 
6.000,00; 
• Certificato di pagamento n. 01 dell'importo netto di € 74.518,00 oltre agli oneri per la 
sicurezza pari a  € 6.000,00 per un totale di € 80.518,00 oltre IVA al 22%, per un totale di € 
98.231,96;
• Certificato di Regolare Esecuzione;

RITENUTO di procedere:

- all’approvazione dello Stato Finale dei lavori redatto in data 02/11/2023 dal Direttore dei 
Lavori Palladini ing. Laura; 

-  all'approvazione del Certificato di  Regolare Esecuzione redatto in data 02/11/2023 al 
Direttore dei Lavori Palladini ing. Laura; 

- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di  € 74.518,00,  oltre a € 6.000,00 per 
oneri  della  sicurezza  e  oltre  all'IVA al  22  percento,  per  un  totale  complessivo  di  € 
98.231,96;

- allo svincolo della polizza fideiussoria a garanzia della corretta esecuzione dell'appalto n.
2030865,  emessa  da  REVO  INSURANCE SPA  in  data  05/10/2023  dell’importo  di  € 
4.025,90;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016;

- l'art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 
163/2006” per le parti ancora in vigore;

- l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

RILEVATO  che, in relazione all'ammontare dei lavori  fin qui eseguiti,  si  può procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale.

CONSIDERATO che  l’importo  di  €  80.518,00  compresi  €  6.000,00  per  oneri  per  la 
sicurezza oltre IVA al 22%, per un totale di €  98.231,96, dovrà essere corrisposto, come 
da Certificato di pagamento n. 1, rilasciato alla Ditta  3M SERVICE GROUP SOC COOP 
con sede in Via Baccelliera 55 - 41126 Modena (MO) – C.F. 03544600368;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari ad  € 98.231,96 trova copertura al cap. n. 
80102170/0 impegno 1725/2023.

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata.

VISTO il  il  DURC della  ditta  3M SERVICE GROUP SOC COOP  con  validità  fino  al 
20/02/2024.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO

- che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’ Arch Salvatore D’Amico  in qualità di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la documentazione tecnica a firma del Direttore Lavori (presentata al 
protocollo comunale n.  21708/2023 del  06/11/2023, afferente lo Stato di  avanzamento 
lavori a saldo, e costituita dai seguenti documenti: 

• SAL finale dell'importo netto di € 74.518,00 oltre agli oneri per la sicurezza pari a  
€ 6.000,00; 

• Certificato di pagamento n. 01 dell'importo netto di € 74.518,00 oltre agli oneri per 
la sicurezza pari a  € 6.000,00 per un totale di € 80.518,00 oltre IVA al 22%, per 
un totale di € 98.231,96;

• Certificato di Regolare Esecuzione;

2) DI DARE ATTO che la spesa di importo pari ad € 98.231,96 trova copertura al cap. n. 
80102170/0 impegno 1725/2023.

3)  DI LIQUIDARE alla ditta Ditta   3M SERVICE GROUP SOC COOP con sede in Via 
Baccelliera 55 - 41126 Modena (MO) – C.F. 03544600368, la somma di  € 74.518,00 oltre 
agli oneri per la sicurezza pari a  € 6.000,00 per un totale di € 80.518,00 oltre IVA al 22%, 
per un totale di € 98.231,96 a saldo totale dei lavori eseguiti.

4)  DI  DARE ATTO  che  il Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’  Arch.  Salvatore 
D’Amico e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti  di interesse, in relazione al 
presente atto

5) DI PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva n. 2030865, emessa da REVO 
INSURANCE  SPA  in  data  05/10/2023  dell’importo  di  €  4.025,90 a
garanzia degli adempimenti contrattuali.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6)  DI  DARE  MANDATO  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art.  29 del D.Lgs n. 50/2016 e smi  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 06/11/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 579 del 06/11/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1036/2023

Oggetto:  OGGETTO: "LAVORI TAGLIO E SFALCIO DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO E SULLE SPONDE 
DEL RIO MEDICI PRELIMINARI E PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA " - 
IN  CASALGRANDE  CIG:  A00A4AB43A  CUP:  I51I22000380001".  APPROVAZIONE  STATO 
FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/11/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 579 del 06/11/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  OGGETTO: "LAVORI TAGLIO E SFALCIO DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO 
E SULLE SPONDE DEL RIO MEDICI PRELIMINARI E PROPEDEUTICHE ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA " - IN CASALGRANDE CIG: A00A4AB43A CUP: 
I51I22000380001". APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/11/2023 al 21/11/2023 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


